
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 82

OGGETTO: Convenzione fra il Comune di Finale Ligure e l'Associazione di Volontariato 
Anti Incendio Boschivo.

L’anno duemilaventi questo giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 08:45 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 82

OGGETTO: Convenzione fra il Comune di Finale Ligure e l'Associazione di Volontariato Anti  
Incendio Boschivo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che la Legge n. 225/1992 – Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile – 

all’art. 15/II stabilisce che la Regione, nell’ambito delle competenze ad essa affidate 
in materia di organizzazione delle funzioni amministrative a livello locale, favorisce 
nei  modi  e  con le  modalità  opportune,  l’organizzazione di  strutture  comunali  di 
protezione civile;

• che, in tale contesto, i  comuni sono indicati  fra i  soggetti  componenti  il  Servizio 
Nazionale di Protezione Civile al quale concorrono, fra gli altri, gli enti pubblici, i  
cittadini e i gruppi associati di volontariato civile, nonché ogni altra istituzione ed 
organizzazione, anche privata;

• che la regione Liguria con DD.GG.RR. n. 1402/2002 e 233/2010 ha approvato e 
aggiornato  il  Piano regionale  AIB  (ANTI  INCENDIO BOSCHIVO),  garantendo il 
coordinamento ed il  sostegno finanziario  del  sistema regionale AIB teso a dare 
compiuta attuazione alle previsioni della L.R. n. 353/2000 in materia di previsione, 
prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi;

• che i Comuni concorrono all’organizzazione generale dell’attività di prevenzione e 
spegnimento degli incendi mediante la costituzione e la gestione di gruppi comunali  
o  intercomunali  di  protezione  civile  e  antincendio  boschivo,  ovvero  tramite  il  
convenzionamento con organizzazioni di volontariato iscritte al  registro regionale 
del volontariato di PC-AIB – di cui alla L.R. n. 42/2012 e Regolamento n. 4/2013 – 
al cui interno siano presenti Squadre AIB;

• che  il  Comune che  intenda  convenzionarsi  con  un’associazione  di  volontariato, 
quale alternativa alla costituzione di un proprio gruppo AIB, è tenuto a verificare che 
l’associazione disponga di una sede operativa nell’ambito del Comune stesso e che 
sia istituita ed organizzata secondo le modalità previste dal Piano regionale AIB;

CONSIDERATO: 
• che la  Legge 11 agosto  1991,  n.  266 riconosce il  valore  sociale  e  la  funzione 

dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo  promuovendone  lo  sviluppo  nell’autonomia  e  favorendone  l’apporto 
originale per il  conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 
individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

• che la Regione Liguria ha emanato la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42, 
“Testo Unico delle norme sul Terzo Settore”, in attuazione delle legge quadro sul 
volontariato;

• che il Comune di Finale Ligure riconosce, nel rispetto delle Leggi e delle proprie 
disposizioni  statutarie,  il  ruolo del volontariato,  quale momento qualificante della 
partecipazione  del  cittadino  alla  vita  sociale,  e  ne  favorisce  l’attività  attraverso 
opportune azioni di sostegno;

• che l’Associazione di volontariato A.I.B.  (ANTI INCENDIO BOSCHIVO) di  Finale 
Ligure, con sede in Piazza Milite Ignoto, 10, da anni fornisce attività di volontariato 
dei propri soci ai fini della prevenzione incendi e della tutela ambientale, nonché 
appoggio logistico in occasione di manifestazioni;

RILEVATO che  la  convenzione  con  l’Associazione  A.I.B.  è  scaduta  e  si  rende 
pertanto necessario procedere ad una nuova convenzione, come richiesto dal Presidente 
dell'associazione stessa;



RITENUTO opportuno  procedere  alla  stesura  di  una  nuova  convenzione  con 
l'associazione di volontariato di cui trattasi a tutto il 31 dicembre 2020;

ESAMINATA la bozza di convenzione, allegata al presente atto di cui costituisce 
parte integrate e sostanziale,  redatta dalla Segreteria Comando, nel  rispetto del  Piano 
Regionale  AIB  approvato  con  la  DGR  1402/2002  e  revisionato  nel  2010  con  DGR 
233/2010,  e ritenuta meritevole di approvazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI::
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo n. 267/2000, "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
aggiornato al D.Lgs 118/2011 così come coordinato con il D.Lgs 126/2014, ed in 
particolare  l'art. 48 che fissa le competenze della Giunta Comunale;

• i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., riportati in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi per legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  approvare,  nel  testo  allegato  sub  A)  questo  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  lo  schema  di  convenzione  tra  l'Associazione  di  volontariato 
denominata A.I.B. (ANTI INCENDIO BOSCHIVO) di Finale Ligure ed il Comune di 
Finale  Ligure  a  tutto  il  31  dicembre  2020,  compreso  il  contributo  annuale  di  € 
42.000,00.

3. Di dare atto che la spesa di € 42.000,00, da corrispondere all'Associazione sotto 
riportata,  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  7340  (11.01-1.04.04.01.001) 
“Trasferimenti  per  protezione  civile  ed  antincendio”  del  bilancio  2020/2022  – 
annualità 2020:
 

ANAGRAFICA Anti Incendio Boschivo Finale Ligure 

INDIRIZZO Piazza Milite Ignoto, 10 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Savona

STATO Italia



P.IVA -

CODICE FISCALE 91003850095

4. Di inviare copia della presente al Dirigente-Comandante la Polizia Municipale per il  
seguito di propria competenza.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


